Município de Santa Bárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Governo
Ofício nº 245/2021 - SG
Santa Bárbara d'Oeste, 26 de abril de 2021.
Ref.: Resposta do Requerimento nº 256/2021

Senhor Presidente,
Nobre Vereador,

Em resposta ao Requerimento nº 256/2021, de autoria do Nobre Vereador Reinaldo
Casimiro, aprovado por esse Egrégio Plenário na 11º Reunião Ordinária, realizada no dia 30 de
março de 2021, informamos:

1.e 4 - Primeiramente cumpre informar que no local, que é uma área pública, não se
trata de aterramento, mas sim recuperação de voçoroca, e a empresa é a Inpress.

2e3- Não há registro sobre esgoto no local.
5 e 6-- Informações disponíveis no portal da transparência no site da Prefeitura.
7 e 8 - Nem todas as viagens passam por dentro do bairro Parque Planalto e

adjacências, pois as rotas alternativas dependem do local de origem/início do trajeto.
9 - Resíduo de construção civil para recuperação da voçoroca no local.
10 - Sim, será cobrada de profissionais de transporte e da construção civil. De

moradores, seguindo o mesmo critério utilizado nos Ecopontos, não será cobrado taxa ou tarifa.
11 - O valor cobrado é em relação ao metro cúbico destinado. Em concordância à

Política Nacional de Resíduos (Lei Federal nº 12305/2010), cada um é responsável pelo resíduo
que gera e tem a obrigação de destinar a local adequado a este fim, contudo, essa é uma
alternativa para grandes geradores, com a finalidade do material ser utilizado para recuperação de
uma área degradada no local. Hoje, o valor atual está em, aproximadamente, R$12,00/mº.

12 - Não se trata de contrapartida, a OSCIP contratada está cumprindo seu contrato,
e o Município, fazendo uso dele, está executando a recuperação de uma voçoroca, que é objeto
de TAC junto ao Ministério Público local.

13 - Prejudicada.
14 e 15 - O contrato rege sobre gestão de RCC. Contudo, a OSCIP já se prontificou a

fazer os reparos que lhe forem requeridos.
16 e 17 - Já foi expedida a licença para intervenção em área de proteção permanente,

bem como para operação da OSCIP na área pública.
18 - Reafirmamos que não se trata de aterramento, e sim recuperação de voçoroca

local. Já foram iniciadas as instalações de apoio e, dentro dos próximos dias, deve se iniciar a
operação no local. No que cabe ao Município, é estimado médio/longo prazo para recuperação
total do trecho, considerando a extensão da área a ser recuperada e da dependência do volume
dos materiais disponibilizados para esse fim.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,  PATRÍCIA NA MARQUES DE MARTINO
Secretária Municipal de|jGoverno

CAMARA MUNICIPAL DE | eo
S. BÁRBARA DOESTE. E

Bo  E ad |

88Besrosta Nº 1 ao duas DENºrear BS Estas” Seeratria faicina ao
ua Excelência o Senhor 3

JOEL CARDOSO eLO oraTR
Presidente da Câmara Municipal E) que será aterrado no Loteamento
Santa Bárbara d'Oeste-SP S Chave: EFDBC

Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901
Santa Bárbara d'Oeste- SP Fone (19) 3455-8000